

4. Write a short note on Snow Ball Sampling.
हिमकंदुक न्यादर्शन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Explain the features and limitations of ex-post facto research.
कार्योत्तर अनुसन्धान की विशेषताएँ एवं सीमाएँ लिखिए।
6. Discuss the various probability sampling methods.
विभिन्न प्रकार की प्रायिकता न्यादर्शन विधियों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss Steps of Research.
अनुसन्धान के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
8. Explain the various components of a research report.
एक अनुसन्धान प्रतिवेदन के विभिन्न अवयवों का उल्लेख कीजिए।
9. Write a short note on use of computers in psychological research.
मनोवैज्ञानिक अनुसन्धान में कम्प्यूटर के अनुप्रयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

MAPSY-01
December – Examination 2021
M.A. (Previous) Examination
PSYCHOLOGY
Psychological Research Methods
(मनोवैज्ञानिक शोध विधियाँ)
Paper : MAPSY-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answer as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What is 'Applied Research' ?
'अनुप्रयुक्त अनुसन्धान' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define dependent variable.
आश्रित चर को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What are the methods of knowing ?
ज्ञान प्राप्ति की विधियाँ कौनसी हैं ?
- (iv) Define null Hypothesis.
शून्य परिकल्पना को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write *four* demerits of Experimental Research.
प्रायोगिक अनुसन्धान की चार कमियों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Mention *three* data collection tools.
तीन सूचना संग्रहण के उपकरणों के नाम लिखिए।

(vii) Describe *four* characteristics of a good test.

एक अच्छे परीक्षण के चार गुणों का उल्लेख कीजिए।

(viii) What is a rating scale ?

रेटिंग स्केल से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Differentiate between research hypothesis and research problem.
अनुसन्धान परिकल्पना एवं अनुसन्धान समस्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Discuss characteristics of a good test.
एक अच्छे परीक्षण की विशेषताएँ लिखिए।